[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2023 г.                               г. Новопавловск                                                   № 2595
О порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями Кировского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями Кировского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Кировского муниципального округа Ставропольского края.
1.3. Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ) относящихся к основным видам деятельности муниципальных учреждений Кировского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Кировского городского округа Ставропольского края:

-от 23 января 2018 года № 47 «О порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями Кировского муниципального округа  Ставропольского края»;
-от 16 марта 2018 года № 348 «О внесении изменений в постановление администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 23 января 2018 года   № 47 «О порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями Кировского городского округа  Ставропольского края».
3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Магомедова М-Т.З.

5. Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2024 года.

Глава Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кировского муниципального округа
Ставропольского края

от 26 декабря 2023г. № 2595

Положение
о порядке оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Кировского муниципального округа  Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее положение о порядке оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Кировского муниципального округа  Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и определяет правовые, экономические и организационные основы оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями Кировского муниципального округа  Ставропольского края (далее - муниципальные бюджетные учреждения округа).

2. Настоящее Положение регулирует порядок и условия оказания платных услуг с использованием муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям округа.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

потребитель - юридические и физические лица, желающие получать муниципальную услугу за плату;

исполнитель - муниципальное бюджетное учреждение округа, оказывающее платные услуги (далее - учреждение).

4. Учреждение вправе предоставлять платные услуги в соответствии с действующим законодательством, если:

уставом предусмотрена такая деятельность;

имеет лицензию (в случае если услуга подлежит лицензированию);
утвержден администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края порядок организации и предоставления платных услуг;

утвержден администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края перечень платных услуг;

оказание платных услуг не наносит ущерб или не ухудшает качество предоставления услуг, которые учреждение обязано оказывать бесплатно населению.

5. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной деятельности учреждения, финансируемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

II. Информация о платных услугах и порядке заключения договоров о

предоставлении платных услуг

6. В целях оказания платных услуг в учреждении должны быть разработаны и утверждены следующие локальные акты:

1) порядок предоставления платных услуг, в котором должно быть отражено:

учреждение оказывает платные услуги исключительно на добровольной основе;

в случае предоставления учреждением льготы по оплате за оказание платных услуг, установлен перечень льготной категории потребителей;

2) порядок предоставления льгот на оказание платных услуг отдельным категориям потребителей (в случае предоставления льготы);

3) положение по оплате труда работников учреждения, занятых оказанием платных услуг;

4) положение о премировании работников за счет средств, полученных от оказания платных услуг;

5) документ, устанавливающий порядок расходования средств, полученных от предоставления платных услуг;

6) документ, устанавливающий стоимость платных услуг, утвержденный администрацией Кировского муниципального округа Ставропольского края.

7. Учреждение обязано до заключения договора о предоставлении платных услуг (далее - договор) предоставить для ознакомления потребителю достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных услугах, а также довести до потребителя (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) информацию, включающую:

наименование и место нахождения учреждения (место государственной регистрации), наличие лицензии (в случае если услуга подлежит лицензированию), с указанием срока действия лицензии и органа ее выдавшего;

режим работы учреждения;

устав учреждения;

перечень основных услуг и перечень платных услуг;

условия предоставления и получения платных услуг;

прейскуранты на платные услуги и порядок их оплаты;

адрес и телефон учредителя учреждения;

образец проекта договора;

сведения о льготах, предусмотренных для отдельных категорий потребителей;

сведения об органе по защите прав потребителей.

8. В целях оказания платных услуг Учреждение обязано:

создать условия для оказания платных услуг;

обеспечить кадровый состав;

издать приказ об организации в учреждении платных услуг, с определением: ответственных лиц, состава участников, организации работы по предоставлению платных услуг (расписание, график работы), привлекаемого состава работников.

9. Платные услуги оказываются учреждением на основании заключенного с потребителем договора. Учреждение не вправе оказывать предпочтение одному потребителю перед другим в отношении заключения договора, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
В случае разового предоставления платных услуг основанием для оказания платных услуг могут являться билеты на театрально-концертные, спортивные, спортивно-зрелищные и иные мероприятия, являющиеся документами, удостоверяющими заключение договора возмездного оказания услуг в сфере культуры, искусства и спорта.

10. Договор заключается в письменной форме, в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон договора и должен содержать следующие сведения:

наименование учреждения (исполнителя) и место его нахождения;

реквизиты сторон;

сроки оказания платной услуги;

перечень платных услуг, их стоимость и порядок оплаты;

другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных услуг;

подписи сторон договора.

III. Порядок получения и расходования средств, полученных от

предоставления платных услуг

11. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и сроки, указанные в договоре. Стоимость оказываемых платных услуг в договоре определяется в соответствии с утвержденными тарифами.

12. Доходы от оказания платных услуг поступают учреждению на лицевой счет, открытый в органах Федерального казначейства и подлежат отражению в полном объеме в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения по установленной форме.

13. Доходами от оказания платных услуг, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных действующим законодательством о налогах и сборах, учреждение распоряжается самостоятельно, формируя расходы в следующем порядке:

1) до 85 процентов от всех заработанных средств направляется на оплату труда работников занятых и способствующих оказанию платных услуг с учетом начислений на выплаты по оплате труда;

2) до 15 процентов средств направляются на административно-хозяйственные нужды, приобретение материалов, литературы и прочие расходы.

14. Средства от приносящей доход деятельности необходимо учитывать с применением аналитических кодов в разрезе средств от оказания платных услуг, целевых и безвозмездных поступлений и средств от сдачи имущества в аренду.

15. Руководителю учреждения за организацию платных услуг и осуществление контроля по их оказанию может быть установлена доплата, размер которой определяется учредителем.

IV. Ответственность учреждения и его должностных лиц

16. Учреждение несет ответственность перед потребителями платных услуг согласно действующему законодательству.

Помимо ответственности перед потребителями, учреждение несет ответственность за:

своевременное и правильное начисление и уплату налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

за соблюдением законодательства о труде;

за охрану труда в учреждении.

17. Контроль за организацией и условиями предоставления платных услуг, а также за соответствием действующему законодательству локальных актов учреждения по вопросам организации предоставления платных услуг, осуществляется учредителем учреждения, иными органами, на которые в соответствии с действующим законодательством возложены полномочия по проверке деятельности учреждения, а также потребителями услуг в рамках договорных отношений.

Управляющий делами администрации

Кировского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    Т.Ю.Яковлева

Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                         М-Т.З. Магомедов

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник отдела правового, кадрового

обеспечения и профилактики коррупционных

правонарушений администрации                                                     Т.С. Марочкина

Начальник отдела по организационным

и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко

Начальник финансового

управления администрации                                                           Г.В. Самохвалова

Проект подготовлен финансовым управлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края